C O N S V E T V D O.] Et ideo inquit Bald. in cap. cum olim. de consuetu. quod consuetudo firmat loca, ac designat, sedendi. idem Bald. in c. Marchio. colum. 3. qui seu. dar. poss. & in l. obseruare. S. antequam. ff. de offi. pro confinde in dicto c. Marchio. Bald. dicit, ordine hac-tenus consuetudo Barones peses Regem sedere oportere. in quibus secessionibus consuetudo atteditur, voluit Bar. in Lnon tanum. ff. de decur. Doc. in c. 1. de maio. & obe. Angel. in consil. 1. 1. Ordo Francisc. Arctin. in consil. 23. in praesenti consultatione. colum. 1. & felin. in c. statu-mus. de maiorita. & obed. dubietas enim & ambiguitas, ex his, quæ hactenus obseruata fuerunt elucidationem recipit. cap. cum dilectus. de consuetud. & in l. ff. de offi. præfec. vrb. nec veram dijunctio quorundam senten-tiam, qui consuetudinem istam minime induci asseve-rant, nisi super præcedentia contradicunt fuerit, & sim-plicem permittendi tollerantiam vt quis præcedat ad consuetudinem introducendam non sufficeret; quia arbitrator simpliciter quem præcessisse verum non esse, nisi ex debito permisum esset, iactari enim prærogativas, ac præcedentias quem ita de facili non præsumitur. quia ait Chrysostomus super Matth. Omnes de honore suo solliciti sunt, nec aliquem inuenies (inquit Cicero. de amicit.) qui honorem amici suo anteponat. honorem enim meum (dominus inquit) nemini dabo. & si ex vrba nitate peccatum esset, præcedentes ex debito sibi ascrip-sissent. iuxta Bart. doct. in l. 3. S. ex hoc interdicto. ff. de itiner. actaque priuat. Nec requiritur ad consuetu-dinis introductionem in contradictorio iudicio obti-num ita esse, potest enim consuetudo absque contradic-tione introduci, vt nouissime docuit supremus Iureco-sultus nostra zetate primarius D. Francisc. Burfatus Man-tuanus in consil. 50. tripli. nu. 27. volum. 1. vbi alios alle-gat, dicens hanc communem esse doctorum sententiam cui ego omni prorsus voluntate consentio.

M E R I T A.] Semper enim virtutum merita præ-mio digna fuere, felice seculum Alfonsi quondam Re-

gis nostri, qui Antonium Paganum, ob scriptum de sa-ctis, gestisque suis, librum, aureis mille donauit, & idein etiam quingentis fecit aureis olim Nicolaus Quintus Pontifex Maximus Poggio Florentino, ob conuersam à Græco in Latinum Cyri Pedian. & de Ferdinando Aragoneo ministrante quotannis ex suo crario pecunia Rethoribus, Medicis, Philosophis, alijsq; scientiarū pro-fessoribus in ciuitate Neapol. dicit Joannianus Pontan. Egregium sanè factum ingenia prosequi, virtutes orna-re, & ad excolendos animos excitare iuuentutem. Inde Suetonius in Cæsare. dicit, ipsum omnes Medicinæ, & liberalium artium professores civitate donasse, ut libe-tius urbem incolerent. Indeque est merita alias in pœ-nalibus in consideratione haberet, ut de Appio legum libros furante refert Iureconsultus in l. 1. S. postea cum Appius. ff. de orig. iur. & in simili habetur per Nelli Ge-minianensi. in tract. bannitor. 3. parte secundi temporis. q. 6. & q. 64. & q. 65. & Ludovic. Roman. in consil. 310. in casu propositz. nu. 5. vbi Excellens Iureconsultus D. Horatius Mandoius Romanus, filius D. Quintilliani Iu-reconsulti etate nostra Excellentissimi, qui nuper mihi pre manibus uenit, ad quem ita perfecte additiones, & Illustrationes scripsit, quod mihi non reliquerit ansam in lucem mittendi mea additamenta super eodem, in quibus aliquanto insudaueram, sit Deo, & ipsi laus. Angel. de Arezzo. in tract. maleficio. in 5. fama publica. nu. 77. & Hierony. Cagnoli. in dicto. S. Postea. num. 100. cū pluribus seq. & Hypolit. de Marsili. in l. 1. S. pen. num. 1. ff. de quæstio. & Ioannes de Arnon. Epitho. 77. & Andr. Tiraquell. in rep. l. si unquam. in vers. donatione lar-gitus. nu. 34. C. de revoc. don. & in tract. de poenis. cau-sa. 51. per totū presertim num. 151.

A D V O C A T I V S fisci.] Ideo Reges, & presertim Catholicæ, & inuictissimus Rex noster Philippus de Au-stria Aduocatos in eius fisco tenet quāpures, videlicet in regia Camera Summarie, in qua nunc resideret Excellens Iureconsultus nulli secundus D. Marcellus de Mauro, ad cuius officium inter cetera spectat in omnibus rebus, causisque, & negotiis in Camera tractandis, que vel modicum utilitatem, vel Regis interesse haberent pro Rege audire, & in Rota cum Regijs præsidentibus assidere, in quibus causis semel, bis, ac iterum si ei ui-debitur audiendus est, ut presens esset in causis votan-dis, caueretur Pragmat. 1. incip. Alli temp. & Pragm. 16. incip. volumus, etiam sub rub. de offi. procur. Cesar. ibi (in causis, in quibus tangitur interesse Regijs fisci non possit aliquo modo procedi non requisito aduocato, seu procuratore Regijs fisci) & de officio Aduocati fiscalis Regie Camere late in Pragmat. 10. Aduertentes. Prag. 21. Item mandamus. & Pragma. 26. Item statuimus, & mandamus, & Pragmat. 28. mandamus, & nonnullis aliis Pragmaticis Regijs sub eadem rubrica supra cita-ta. et est etiam aliis Regijs fisci Aduocatus in ma-gna Curia Vicarie, prout tunc est excellens Dominus Pyrrhus Antonius Pansaluris Vindex Sanctissimus, de cuius officio latè in libro Regiarum Pragmaticarum. sub titul. de offic. magn. Iustitiae. sunt & alii assidentes in qualibet Regni Provincia de quibus Propter Cara-uita. in Pragma. filiorum famil. S. 1. num. 14. 15. 16. Nec ab re in causis fisci aduocatum audiri oportet, maximè in re criminaria, quandoquidem in delictis non pars sola offenditur, sed & fiscus, id est, ipsa Iustitia. vt dicit D. Iodocus Damhouderius. in Praxi crimin. cap. 95. de rap-tu. num. 5. 6. ¶ Et in torturis Reorum Inquisitorum fisci aduocatus presens esse debet, vt voluit Ioann. ab L-mo. in l. ad custodias. ff. de pub. iudicet fecus sit in Ad-uocato inquisiti, iuxta notata per Francisc. Marcum in decisio. Delphin. 908. num. 6. 7. volum. 1. ¶ Aduoca-tus

tus hisci an possit concedere Saluūconductum, hosti, delinqenti, vel Rebelli? concludendum, aut est hostis, & rebellis, & bannitus ab uno iudice, & ille potest saluū conductum facere, aut ab alio, & non potest. ita conclu-
dit multis allegans Marth.de Afflict.in decisio. Neap. 4.
Aduocatus per totum. ¶ Et licet alieni sit factus, & co-
cessus saluū conductus, non ideo sequitur cum ē ban-
no exemplum, si bannitus erat: saluū enim conductus,
quēdam est superioris securitas; non autem liberatio,
seu gratia, voluit D. Francisc. Herculani. in tract. de cau-
tion. de non offend. c. 37. per totum. sequitur Excellen-
tissimus Iureconsultus D. Franciscus Bursatus. in consil.
54. Pr̄supposito. nu. 8. 9. vol. 1.

r. ¶ PRIVILEGIIS, & prerogatiis.] Consiliarii non immerito privilegiis quām pluribus gaudent, cum sub Rege militent, & continuis uexentur occupationi-
bus, & poterit quis maior viginti annis consiliarius, &
Senator fieri. ut voluit Do. Quintillianus Mandosius. in
tract. de etate min. c. 5. num. 84. 85. & aliqua habentur
per dominum Ascanium Clementinum. in tracta. de Pa-
tria potest. c. vltim. num. 66. vbi ait, has dignitates inter-
cedera, quem eximere a patris potestate, dum tamen
non sint procurat. ita refidet Alcan. Clemen. ubi supra.
¶ Qui autem sint consiliarij, video declarationem Va-
conii à Vacuna declaratio. iuris. lib. 6. declarat. 83. num.
2. ¶ Consiliarij dicuntur illustres. l. quisquis. in versu.
Illustrum. vbi Angel. Cyn. ad leg. Iul. maiest. & voluit
Martin. Laudeni. in tract. de Consiliariis Principum. 5.
17. Consiliarij. ¶ Consiliariis in regno permisum
est hospitari in hospitijs inuiti domino statut. Rex Ca-
rolus Primus. in cap. ad audientiam. sub rubri. & nullus
appropr. sibi. & idem confirmavit Carolus Secundus in
cap. quod stipendiarij. sub rubr. quod nullus pro seruit.
nos. & utroque Ioan. Anton. de Nigris, & aliud cap.
statuimus ut quoties. sub rubr. quod liceat specialibus
perso. vbi idem Niger. ¶ Ad onera collectarum no-
tenentur consiliarij, ut voluit Guid. Pap. in decisione.
376. in generali. per totum sequitur simpliciter referens
Niger. in cap. Regni. porrecta. num. 13. sub rubrica. de
mod. & form. Appret. & etiam quod Consiliarius bis,
aut ter soluerit sibi pr̄iudicium nō fecit. voluit Guido
Pap. in decisio. Grationop. 387. sed quid. quo pr̄ilegio
vix etiam eius gaudebit ut idem Guido Pap. in decisio.
379. quero quid. sequitur non iussim excellens Iurecon-
sultus Dom. Nicolaus Festasius Mutineus. in tracta. de z-
stimo. parte. 4. c. 3. num. 6. cum tribus seq. vbi dicit Consi-
liarium ignobilem gaudere pr̄ilegio uxoris nobilis,
ex Guido Pap. in decisio. 380. sed quid, & voluit Fran-
cisc. Marc. in dec. Delphi. 458. nu. 6. vol. 1. ¶ Praesumun-
tur etiam Consiliarij scire ea, quā aguntur in consilio.
ut voluit Raphael Comens. in consil. 4. Domina Scilla,
colum. 1. quod intelligendum, dum tamen in consilio
sint presentes ut ibi voluit Comens. ¶ Excusantur
Consiliarij a tuteles, & curis, voluit Anafasius. in l. fi.
C. de excusa. tutor. per transitum Camillus Salernus in
Proœ. consuet. Neap. 5. p̄fatis. Apost. incip. Pro conclu-
sione. circa princip. habetur in l. Atlech. 5. Gentium. & in
Liurisperitos. in prin. ff. de excusa. tutorum, & textus in
l. verum. 5. ex facto. ff. de minorib. ¶ In Hispania tamen
Regij supremi Consiliarij, & Auditores (obseruatione
antiqüissima) ius litigantibus reddendo Ecclesiasticos
judices compellunt, si forte aliquibus vim infer-
rent, & eos cessare faciunt. Ita retulit seruari Didacus
de Couarr. Practicarum quæstio. c. 35. sub num. 3. vers.
exterum in hac regia. & etiam ex eo quod forte ne
pr̄iudicium aliquod fieret, regis, vel aliquorum secu-
liariorum beneficiis, ut in Regis sanctionibus patet. in
his quā sunt de iure patronus Regis, quoque enume-

rat in Regno Marin. Freccia. de subfeud. Baro. lib. 1.,
¶ Quā autem seruare debet consiliarius Regius, & quā
requisita concurrere in eo debeant: ponit decem, &
septem requisita Matth. de Afflict. in conitit. Reg. vt vni
uerbis. à num. 41. usque ad num. 58. sub rubr. de seruand.
Indemni. Comit. Baron. & milit. ¶ Consiliarii Princi-
pis ad latus eius sedere debent. Parisi. in tract. sindic. in
cap. de excell. Aduoc. Consiliarii tamen Papz debent
sedere ad eius pedes. Nicolaus de Neap. in Liurisperitos
in princip. num. 1. ff. de excu. tutor.

f. ¶ D O C I O R Famatus. Et ideo attenditur opinio
doctoris magis famosi, & maioris autoritatis, ut vo-
luit Alexand. in consil. 202. vido. colum. ultim. volum. 7.
Francisc. Turzan. in tract. opin. com. 160. Hierony. Gra.
in consil. 75. quamuis. num. 20. volum. 2. Ludouic. Goza-
din. in consil. 39. prima facie. num. 17. cum aliis subtili-
ter cumulatis à Facundiísmo Iureconsulto. Dom. An-
ton. Maria Coratio Cortonensi in tracta. de commun.
doct. opin. lib. 1. titul. 4. nu. 5. & 24.

z. ¶ VIRTVS nobilitat hominem.] Nobilitas enim
ex scientia causatur l. 1. S. Amplius. ubi Bartol. fit. de excu-
sa. tutorum, & l. prouidendum. C. de postuland. inde nō
generis, sed uirtutum nobilitas, uiteque honestas gra-
tum Deo faciunt, & idoneum seruatoem, inquit Pon-
tifex. in cap. venerabilis. vbi gloss. extra de Pr̄bend. cu-
ius autoritate inquit Cardin. in clem. 1. in prin. de s̄c.
excommun. nobilitas sola est, animum quā moribus or-
nat. inde etiam Platina in Dialogo, de Vera nobilitate,
dicebat. Gloriari quidem possumus nos à claris maiori-
bus sanguinem, artus, viscera accepisse, nobilitatem ve-
ro nequaquam, quā tota ex animis nostris pendet, & nō
aliunde uenit, ne ignarum vulgus sequamur, qui per-
sepe in maximos errores dilabuntur. & paulo post. solos
illos nobiles existimo, qui aliqua singulari virtute pr̄a-
dicti sunt, non autem illos, qui bene loti, pexi, & serica-
ti, coixinati accipitrem circumferunt, in ipsa ignauia,
non in solertia (ut par esset) nobilitatem collocantes.
Quod & clare ostendunt verba Salomonis. Sapient. 7.
Omnibus (inquit) nobilibus, nobilior est sapientia, p-
ponitur enim regnis, & sedibus. Vnde Hieronimus ad
Celandiam. Summa nobilitas apud Deum est clarum es-
se uirtutibus: unde illud Iuuenalis. nobilitas sola est, at-
que unica uirtus. & ideo dicitur in c. si non ex fidei. 23.
q. 4. quod exteriora uirtutum opera uiros eminentes in
hac uita constituunt. Cui finitimum est illud Seneca in
Epistol. virtus veram in anima nobilitatem perficit, quā
natura inchoauit. inde Ouid. lib. 13. Metamorphoseos.

Nam Genus, & Proanos, & quā non fecimus ipsi
Vix ea nostra Voco.

Et propterea inquit Boetius lib. 3. de consolat. Philo-
soph. Si quem (ait) propria virtus non exhibet nobilem,
ipsum clarum aliena claritudo non afficit. Audi Chri-
stostomum. sup. Matth. c. 4. super illis verbis. (Patrem ha-
bemus Abraham) quid prodest ei, quem sordidant mo-
res, generatio clara? Aut quid nocet illi generatio uilis,
quā mores adornant. Ipse. n. se vacuum ab omnibus bo-
nis ostendit, qui gloria in patribus, Quid profuit Cha,
quod fuerit Noe filius? nonne separatus de medio filio-
rum, qui secundum, carnem frater fuerat natus, secun-
dum animam factus seruus. Nec familia eius sancta po-
tuit defendere impios mores. & Paulo post. stannum
de argento egreditur, sed non est argenteum. & deinde
inquit. Et Ideo melius est ut in te gloriantur parentes,
quam tu in parentibus glorieris. Magis enim est me-
um, quod ex mea probitate, quam quod per antecel-
sores acquiro. l. si quid in bello. ff. de capt. & postlim. re-
uer. Inde Polycraticus lib. 1. cap. 5. in fin. inquit. Nunq. ve-
ro nobilium in eo sapientia declaratur, si venaticam no-
bem;

De forma & ordine, &c. Rubr. 6.

19

uerint, si in alia fuerint damnabilis instituti, si natura & robur effeminatae vocis articulis fregerint, si modis, & musicis instrumentis, virtutis Immemores obliuiscatur. Nobilitas etenim iactu oculi non nascitur. I. stemma ta. ff. de gradi. refert & sequitur Roland. à Valle. in cons. 41. Ponderatis. nu. 11. vol. 1. Ideoq; vera nobilitas à virtute prouenit, vt plura scripsisse And. Tiraq. in Tract. nobilit. c. 4. refert vir magnus scientia D. Jacob. Menochius. de arbitrar. iud. q. lib. 1. Centur. 1. casu. 67. nu. 1. si illum tractatum Tiraquelli hic haberé profecto, in hac re non laboraré, cù in his quæ à tanto viro tractationē accipiunt, nullam soleat relinquere scintillā, ita vt ad finē ipsa non reducatur, labore aut in istis occasione iacta. Nec erit quipiā, qui me arguat, dicā etenim forte aliqua ab eo nō visa, vel forte nō scripta, saltim à scriptorib. q. post eundem feliciter scripsérunt. Vt proprie est profundissimus Theologus Dñicus de Soto Hispanus, qui libr. 3. de iusti. & iur. q. 6. artic. 6. inquit. qua ratione honoramus Illustres, & sanguine ingenuos, q̄ ppe quorum maiores arbitramur virtutis gradib. sublimē cōlēn disse locū. & inde inq; Seneca. lib. 3. de benefic. ad ebū nū. Nemo est altero nobilior, nisi cui rectius ingenium est, & actib. bonis abūdat. refert. & seq̄t̄ Sebastian. Na podā. in Proḡm. confuet. Ne cap. 5. vt igit. nu. 275. Nec n. rusticus iō nobilis erit, q̄a feudū nobile emat, inq; Freccia. de subfeudis Baro. li. 2. sub Rubr. quis dicat subfeudatar. nu. 11. ex Luca Penēsi. inde Franc. Petrarch. de Remed. vtriusq; fortune. li. 1. dial. 16. de gloriā se de antiqua generis nobilitate inq; antiqua igif, virtus tuit, si ne qua vera nobilitas, nō ē. & circa finē, inq; verus nobilis nō nascit, sed fit. & multa, ac p̄p̄modum infinita pulchre in illo Dialogo posuit. Virtus. n. est, q̄ dat nobilitatē. alia allegās dixit Ang. Clauas. in verb. virtus. Qui bus annecti p̄nt verba Senecæ. in lib. de morib. nobilitas inq; animi generosus sensus, nobilitas corporis generosus animus. cui astipulātur verba sicuti Tirāni ita D. Etissimi Philosophi Phalaridis, in epistola ad Afiochū. Virtutē (inq;) solam nobilitatē scio, cetera fortunā. In de Raymūdus Lullius proverbiorū pte. 1. c. 95. dixit inter alia. Qui virtutes multiplicat nobilis est, & paulo potius. In nobilitate finis est nobilitas opationū. Inde ē exordiū Seneca Tragediograph⁹ in Hercule furete. c. 6.